Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  1

Ano XVI | Nº 2.930 |                                                                   Segunda-feira | 16 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br

 D,

S

PORTARIA Nº 021, DE 16 DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1° Revogar a designação da servidora

Denair Bueno de Novaes, portadora do CPF nº

921.055.211-34, para exercer a função de Monitor de

Educação Infantil, a partir de 1º de janeiro de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 1º

de janeiro de 2023.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 020, DE 16 DE JANEIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1° Ceder a servidora Ana Carolina

Venancio Pereira Borges, portadora do CPF nº

031.707.681-74, ao Instituto de Previdência Social dos

Servidores Municipais de Chapadão do Sul, com ônus

para a origem, considerando a necessidade da

instituição, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

 Maria das Dores Z. Krug

Secretária de Assistência Social

Guerino Perius

Secretário de Educação e Cultura

Ricardo Estefano Enderle Bannak
Secretário de Infraestrutura e Projetos

Jose Teixeira Junior

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Altair Antonio Trentin

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

Marcelo Jose Lacerda Flores
Ouvidor Municipal

Lucas Ricardo Cabrera

Controlador Interno

PODER LEGISLATIVO

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca

Presidente            1ª Vice-Presidente

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini

2º Vice-Presidente           1º Secretária

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza

2º Secretário            Vereadora
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos

Vereador            Vereador

Emerson Willian de Freitas Nunes
Vereador

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO

João Carlos Krug

Prefeito Municipal

João Roque Buzoli

Vice-Prefeito

Itamar Mariani

Secretário de Finanças e Planejamento

Ivanor Zorzo

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos

Valeria Lopes dos Santos

Secretária de Saúde

Raquel Ferreira Tortelli

Secretária de Administração

Agnes Marli Maier Scheer Miler
Secretária de Governo

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  2

Ano XVI | Nº 2.930 |                                                                   Segunda-feira | 16 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br

EDITAL N.º 003/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, e a Comissão Organizadora do Processo, no uso de suas

atribuições legais, divulgam a Convocação para a Prova Prática do Processo Seletivo Simplificado 006/2022, para

formação de cadastro de reserva de profissionais, com vistas à contratação temporária para atendimento às

necessidades de excepcional interesse público na Secretaria de Saúde do município de Chapadão do Sul.

1 CONVOCAÇÃO

1. 1 Convocam-se os candidatos inscritos nos cargos de Técnico de Serviços de Saúde II – Técnico de

Enfermagem,  para a realização de Prova Prática, a qual será aplicada no HOSPITAL MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO

SUL localizada à Avenida Dezesseis, nº 1156,  Centro, Chapadão do Sul - MS, conforme data e horários abaixo. Os

candidatos convocados deverão comparecer no local determinado com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos

portando documentos de identificação pessoal com foto.

1.2 Data: 19 de janeiro de 2023

Horário: 7h30’ (MS)
Local: Hospital Municipal de Chapadão do Sul, localizado à Avenida Dezesseis, nº 1156, Centro,
Chapadão do Sul/MS.

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II –
TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 NOME  DOCUMENTO
PROVA DE
TÍTULOS

1 Aline dos Santos Silva 066.065.191-28 5,5

2 Aline Nascimento Moreira 037.623.831-88 3,5

3 David Wilquerson Torres Costa 026.532.451-32 6,0

4 Evelyn da Silva 033.920.331-54 6,5

5 Inalda Maria de Almeida Azevedo 658.772.173-72 4,5

6 Leila Cristina Barbosa de Brito 157.768.378-12 6,5

7 Luzelena Ribeiro da Silva 475.956.801-82 10,5

8 Margarida Alves de Souza Maria 424.191.401-25 5,0

9 Milayne Sousa dos Santos 101.504.694-03 2,5

10 Rosa Correia da Silva 041.901.164-16 7,5

11 Rosangela Noemia de Lima 049.713.851-90 0,0

12 Vanessa Minuncio de Freitas 379.551.738-99 5,0

Chapadão do Sul, 16 de janeiro de 2023

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  3

Ano XVI | Nº 2.930 |                                                                   Segunda-feira | 16 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br

EDITAL N.º 004/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA PESSOAL

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, e a Comissão Organizadora do Processo, no uso de suas

atribuições legais, divulgam a Convocação para a Entrevista do Processo Seletivo Simplificado 006/2022, com vistas à

contratação temporária para atendimento às necessidades de excepcional interesse público na Secretaria de Saúde do

município de Chapadão do Sul.

1. CONVOCAÇÃO

1.1 Convocam-se os candidatos inscritos nos cargos de Auxiliar de Serviços Operacionais II- Cozinheiro e

Profissional de Serviços de Saúde – Nutricionista, para Entrevista Pessoal, a qual será realizada no HOSPITAL

MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL localizada à Avenida Dezesseis, nº 1156, Centro, Chapadão do Sul/MS. Os

candidatos convocados deverão comparecer no local determinado com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos

portando documentos de identificação pessoal com foto.

1.3 Data: 19 de janeiro de 2023

Horário: 7h30’ (MS)

Local: Hospital Municipal de Chapadão do Sul, localizado à Avenida Dezesseis, nº 1156, Centro,

Chapadão do Sul/MS.

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II – COZINHEIRO

 NOME  DOCUMENTO
PROVA DE
TÍTULOS

1
Daniela Borges Lemes Fagundes

049.839.571-54 0,5

2
Gessica Santana Souza

085.118.365-43 0,5

3
Sandra Cristina da Silva Rolli

386.227.738-09 0,0

4
Leuzenir Evangelista Leonel

501.954.841-34 1,0

5
Maria José de Oliveira Fidelis

043.800.394-20 1,0

6
Tamires Oliveira Machado

065.949.271-75 0,0

7
Zote Barbosa da Silva

012.035.772-06 0,0

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  4

Ano XVI | Nº 2.930 |                                                                   Segunda-feira | 16 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br

1.4 Data: 19 de janeiro de 2023

Horário: 13h30’ (MS)

Local: Hospital Municipal de Chapadão do Sul, localizado à Avenida Dezesseis, nº 1156, Centro,

Chapadão do Sul/MS.

PROFISSIONAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE – NUTRICIONISTA

 NOME  DOCUMENTO
PROVA DE
TÍTULOS

1 Carlla Carolinne de Brito Silva 039.622.591-80 5,0

2 Érica Pereira Alves 304.864.738-48 5,0

3 Fernanda de Souza P. A. Gomes 125.264.376-44 1,0

4 Giovana de Souza Santana 045.168.271-82 3,0

5 Laura Rubia Borges Tenório Noleto 697.205.331-53 11,5

6 Lorena da Silva Januário 038.114.941-20 2,0

7 Mariana Vilela de Morais Resende 024.634.051-71 0,0

8 Mayara Miranda Zakir 360.339.618-97 8,0

9 Thaynara Cristina Ferreira Paulino 040.805.921-40 9,0

Chapadão do Sul, 16 de janeiro de 2023.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 031/2022

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Gomes & Azevedo Ltda–

CNPJ/MF nº 03.688.640/0001-24.

*Processo Administrativo: 590/2021 *Tomada de Preços: 010/2021

*Objeto: Prorrogação de Prazo.

*Data da Assinatura: 27/12/2022.

*Vigência: 28/12/2022 a 27/02/2023.

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Erson Gomes de Azevedo e/ou Robergini de Mello Lomba Azevedo–

Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas contratuais permanecem inalteradas.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  5

Ano XVI | Nº 2.930 |                                                                   Segunda-feira | 16 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de

setembro de 2016):

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não

causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos.

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos

limites da área urbana do município.

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua

limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado

anteriormente.

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento).

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis,

providenciando o a limpeza do terreno:

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO

14932/2023 12517 RUA DOS CURIÓS, Nº 311 39 28 ESPLANADA III

14933/2023 12519 RUA DOS CURIÓS, Nº 289 39 26 ESPLANADA III

14934/2023 12520 RUA DOS CURIÓS, Nº 279 39 25 ESPLANADA III

14935/2023 12536 RUA TICO-TICO, Nº 310 39 9 ESPLANADA III

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                              | Página  6

Ano XVI | Nº 2.930 |                                                                   Segunda-feira | 16 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022.

        PARTES: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CHAPADÃO DO SUL-MS.

(I.P.M.C.S.), E GEPLAN ASSESSORIA CONTABIL LTDA.

       OBJETO: PRESTAÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ESTRUTURA E

FUNCIONAMENTO DO E-SOCIAL E A NOVA OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA IMPOSTA PELO DECRETO Nº. 8.373/74 PARA

TODOS OS ÓRGÃOS PÚBLICOS; CAPACITAR O FUNCIONÁRIO PÚBLICO A GERAR CORRETAMENTE AS INFORMAÇÕES

PARA O E- SOCIAL; FAZER A ANÁLISE DOS LEIAUTES DO CADASTRO INICIAL; COMPARAR AS PRÁTICAS USUAIS – E-

SOCIAL NO COMPUTADOR; JUNTAMENTE COM O E-SOCIAL DCTF – WEB E EFD- REINF, PARA O INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CHAPADÃO DO SUL-MS, SERVIÇOS ESTES A SEREM

EXECUTADOS CONFORME DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09.272.0901 2091 0000 – Manutenção de Atividades Administrativa e de Custeio

 915      -    3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica.

0.1.43 000.000               – Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa Administrativa.

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00

VIGÊNCIA: 20/12/2022 A 19/04/2023.

LOCAL/DATA: CHAPADÃO DO SUL-MS, 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

ASSINAM: MARISTELA FRAGA DOMINGUES E ALEXANDRE MIGUEL PEREIRA.